
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Tonco 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 26 DEL 08/05/2024 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE IL SERVIZIO 
CIMITERIALE (MANUTENZIONI E SERVIZI CIMITERIALI) , CON PROCEDURA SOTTO 
SOGLIA, COME DISCIPLIATA DALL'ART. 50, comma 1, lett. b) DEL D.Lgs. n. 
36/2023, MEDIANTE RICHIESTA D'OFFERTA (RDO) SU PIATTAFORMA  MEPA - 
DITTA: AURORA SERVIZI SRL - CIG: B179042BA7      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno otto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che risulta necessario procedere 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 25/03/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.8 del 25/03/2023 con è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) triennio 2023-2025; 

 
Motivazioni 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto”; 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite 
la presente procedura; 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
Dato atto che: 

•  in data 30/04/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 4310182 alla 

ditta AURORA SERVIZI SRL con richiesta di offerta per i servizi necessari all’Ente sulla base del 
possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica ed 
economica la quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 14.545,09 più Iva, 
come così specificato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

• in data 08/05/2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla 
piattaforma MEPA. 

 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché esecutore di analoghi appalti nel settore servizi cimiteriali; 
Dato atto che è stato il principio di rotazione degli affidamenti non viene rispettato secondo l’art. 49 comma4 
del d.Lgs. n. 36/2023 poiché: si è in assenza di alternative ed il precedente contratto è stato eseguito 
correttamente ed accuratamente; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare per il triennio 2024-2025-2026 la manutenzione e 
la cura dei servizi cimiteriali; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di manutenzione e servizi cimiteriali per gli anni 2024-2025-
2026; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico  

 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 02/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  
Visto il D.lgs 31 marzo 2023, n.36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;  
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
 
Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra indicata, 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa citate, che si intendono integralmente riportate, 
1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 14.545,09 (Iva 

esclusa) con stanziamento annuale di € 4.848,36 a favore della ditta AURORA SERVIZI SRL, con 
sede in Viale alla Vittoria n.10 – Asti – P.iva 01586100057; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 14.545,09, Iva esclusa, al cap. 470.10.1 del bilancio 
2024/2025/2026, impegno n. 129; 

3) di disporre la nomina del RUP nella persona di dott.ssa arch. Serena Bedini; 
4) dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

6) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 

Anno 
Numero 

Imp / Sub 
Codice bilancio 

(Miss./Progr/Tit.) 
Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € CIG 

2024 129 01051 470 10 1 U.1.03.02.15.999 4.848,36 B179042BA7 

2025 129 01051 470 10 1 U.1.03.02.15.999 4.848,36 B179042BA7 

2026 129 01051 470 10 1 U.1.03.02.15.999 4.848,36 B179042BA7 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
Dott.ssa Arch. Serena Bedini 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Tonco, li 03/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Francesca De Stefano 

 
 


